»>4S
/И

Г>
$? N-

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
Кремль, корп. 2, Нижний Новгород, 603082

тел.: (831)439-05-38, факс: (831)439-17-17, e-mail: zsno@int.zsno.ru

24.05.2023 Исх-17-260552/23
№

На № от

О направлении постановления

Г
Руко водителям
законодательных органов
государственной власти
субъектов Российской
Федерации

И

(по списку)

Уважаемые коллеги!

Направляем Вам постановление Законодательного Собрания
Нижегородской области от 27 апреля 2023 года № 660-VII "Об обращении
Законодательного Собрания Нижегородской области "К Министру сельского
хозяйства Российской Федерации Д.Н. Патрушеву о совершенствовании
мероприятий, направленных на улучшение ситуации с ценообразованием в
молочной отрасли".

Просим Вас поддержать вышеуказанное обращение.

Приложение: на 2 л. в 1 экз.

Председатель Собрания
т

Подлинник электронного документа, подписанного ЭП,
хранится в системе электронного документооборота

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Сертификат: 00FO3441SA9OF5EF535AE916FB5BBD0AE1
Кому выдан: Люлин Евгений Борисович
Действителен: с 30,03.2023 до 22.06.2024

Е.Б. Люлин

И.В. Проскуряков
439 00 22

ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ
РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИ^

дата: d&iQj/Ti 202^ Ввемя^

Вх. N°

«ЛШ>—
<*'

у-
\

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 апреля 2023 года № 660- VI

Об обращении Законодательного Собрания Нижегородской области
"К Министру сельского хозяйства Российской Федерации

Д.Н. Патрушеву о совершенствовании мероприятий, направленных на
улучшение ситуации с ценообразованием в молочной отрасли"

Законодательное Собрание Нижегородской области постановляет:

1. Принять обращение Законодательного Собрания Нижегородской
области "К Министру сельского хозяйства Российской Федерации
Д.Н. Патрушеву о совершенствовании мероприятий, направленных на
улучшение ситуации с ценообразованием в молочной отрасли".

2. Направить настоящее постановление и указанное обращение
Министру сельского хозяйства Российской Федерации Д.Н. Патрушеву.

3. Обратиться в законодательные органы субъектов Российской
Федерации с предложением поддержать указанное обращение.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

И.о. Предееда'
Закон о дательио го О.В. Щетинина

163/2023-446(1)

ОБРАЩЕНИЕ
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

К Министру сельского хозяйства Российской Федерации
Д.Н. Патрушеву о совершенствовании мероприятий, направленных на

улучшение ситуации с ценообразованием в молочной отрасли

Уважаемый Дмитрий Николаевич!

В Законодательное Собрание Нижегородской области поступают
обращения сельскохозяйственных производителей и
молокопсрерабатываюших предприятий по вопросу необходимости
принятия мер в целях разрешения негативной ситуации, связанной с
ценообразованием в молочной отрасли.

В результате воздействия ряда факторов на внутреннем рынке
Российской Федерации в 2022 году произошло увеличение складских
запасов готовой молочной продукции, и, как следствие, с начала 2023 года
наблюдается резкое понижение цены закупки сырого молока (по данным
Национального союза производителей молока "Союзмолоко", в конце
2022 года запасы на складах молокоперерабатываюших предприятий
выросли на 40-50 процентов по сравнению с началом года).

При ожидаемом среднем уровне рентабельности молочного
животноводства в Нижегородской области за 2022 год (около 8-9
процентов) и среднегодовой цене на молоко (33,51 руб/кг) понижение цены
только по итогам первых трех месяцев года означает снижение общей
рентабельности (на 11 процентов) и потерю выручки
сельхозтоваропроизводителей в сумме около 150 млн руб. в месяц.
С учетом сложившейся ситуации большинство сельскохозяйственных
предприятий молочной отрасли утратили доходность, в связи с чем ряд
производителей могут полностью прекратить свою деятельность.

На основании вышеизложенного просим Вас, уважаемый
Дмитрий Николаевич, рассмотреть вопросы:

- о выделении дополнительных бюджетных ассигнований на
поддержку собственного производства молока в рамках Государственной
программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, утвержденной
постановлением Правительства Российской Федерации от 14 июля
2012 года № 717;

- об усилении мониторинга ценообразования готовой молочной
продукции;

- о стимулировании продвижения собственной готовой молочной
продукции на экспорт;

- об ограничении импорта молока и продуктов из него (сухое
молоко).

163/2023-446(1)